
 
 

 

 

 

桜の季節も過ぎ、日毎に温かくなってきました。 

皆様方には、季節の変わり目でもございますので、体調の 

管理に十分お気を付けください。 

この臨時増刊では、４月から新しく「尾張温泉かにえ病院」

と「在宅療養総合支援センターかにえ」にお越し頂いた先生方

を紹介します。 

 

着任のご挨拶 

～かにえ病院 診療部～ 
 

消 
 

 

 

 

 

 

皆さまこんにちは。昨年度をもちまして海南病院病院長を退任しました山本直人です。３１年前

脳神経外科医として当地域に赴任，後半の１６年間は病院長として地域医療に尽くしてきました

が、様々な方々に支えられた年月に感謝いたします。この度、非常勤ながら、尾張温泉かにえ病

院のお手伝いをさせていただくこととなりました。 

ちょうど私が３１年前当地区に赴任した昭和 63年、かにえ病院も 

開設され、連携させて頂いたご縁がいまも繋がっていることに感慨深 

いものがあります。海南病院は高機能急性期病院の役割として、また 

かにえ病院は急性期および回復期病院の役割を地域のネットワーク 

の中で、住民の方々・医師会・海部地区医療機関とも、しっかり連携 

して、愛知県でのモデル地区を目指して、微力ながらその架け橋と 

して貢献できればと思います。名誉院長として拠点は海南病院では 

ありますが、この地域が安全と安心で住みやすく、住民の皆さんが 

幸福でありますよう、「連携」をキーワードに最適の医療を提供できれ 

ばと考えます。どうぞよろしくお願い申し上げます。                                

脳神経外科 山本直人 



 

 

 

 

 

 

 

 

～在宅療養総合支援センター かにえ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

４月より、着任しました岡本と申します。 

以前は、心臓外科医をしておりましたが、退職に伴い縁あってかにえ 

病院で内科医として勤務させていただくことになりました。 

今までは専ら急性期治療に携わってきましたが、今後は医師、看 

護師、理学療法士、介護支援職の方々ともにチームとして回復期病 

院における地域医療、包括ケアの一翼を担っていく心積もりです。     

また行政、住民の皆様、開業医の先生方とも協力して、内科疾患、 

リハビリテーションの面で、少しでも病院、地域医療のためにお役に立 

てればと考えております。 

よろしくご指導ご鞭撻のほどお願い申し上げます。 

 
                                       内科・総合診療科 岡本 浩 

平成３１年４月からセンター長に着任しました五島（ごしま）と申します。 

この施設は前任者のときから「高齢者の方々が住み慣れたこの地域で、自分らしく暮らせるよう

に支援すること」を目標に運営されてきました。 

 在宅療養総合支援センターは、介護老人保健施設（老健）、ショー 

トステイ、通所リハビリテーション、訪問リハビリテーション、居宅介護支援 

事業などいくつかの役割を持っています。 

 医師、看護職、リハ職、介護職、栄養士、介護支援専門員、支援 

相談員などの多くの職種の職員がチームを組んで、利用者様のご要望 

に添えるように努める所存です。 

 さらには、地域の医療機関、行政、家族、住民、企業、介護・福祉 

施設などと協力し、この地域の包括ケアシステムの一端を担おうと考 

えます。 

 よろしくご指導賜りますようにお願い申し上げます。 

センター長 五島 一征 

  

〒497-0052 

愛知県海部郡蟹江町西之森字長瀬下 65-14 

☎ 0567-96-2000 FAX 0567-96-3701 

URL http://www.kanie-hp.jp/ 

編集・発行：尾張温泉かにえ病院 広報部会 

発行：2019年 4月 

医療法人 瑞頌会 

尾張温泉かにえ病院 
通所リハビリ・訪問リハビリ 

訪問看護 

http://www.kanie-hp.jp/

